
PRAKTICKÉ TIPY PRO ZAPOJOVÁNÍ 

VÍCEJAZYČNÝCH DĚTÍ DO VÝUKY

Zuzana Prokopová
Metodička pro (D)AP

Učitelka ČDJ

Nadace České spořitelny podporuje projekt
organizace META – Podpora vzdělávání nově
příchozích vícejazyčných dětí a žáků.



Kdo jsme a co děláme

Podporujeme vícejazyčné děti, 
jejich rodiče, pedagogy a další 
odborné pracovníky podílející 

se na jejich vzdělávání

Navrhujeme a podporujeme 
systémové změny

https://meta-ops.eu/


Infobalíčky a infografiky

META infobalíčky a infografiky | Inkluzivní škola 

(inkluzivniskola.cz)

https://inkluzivniskola.cz/meta-infobalicky-infografiky
https://inkluzivniskola.cz/meta-infobalicky-infografiky
https://inkluzivniskola.cz/meta-infobalicky-infografiky
https://cloud.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/meta_infobalicek-08-wellbeing_0.pdf


Dotazník

Máte ve ŠVP uveden 
systém postup podpory či 

hodnocení u 
vícejazyčných dětí

ANO  NE NEVÍM

Jakým způsobem podporuje vedení školy 
začleňování vícejazyčných dětí?

Doučování

Asistenti pedagoga

Koordinátor pro vícejazyčné žáky

Nepodporuje

Jiní pedagogičtí pracovníci/metodická podpora

Spolupráce s rodiči

Vypracováváte IVP, PLPP?

ANO NE NEVÍM

Upravujete obsah 
učiva?

ANO NE NEVÍM



• Jak zajistit zlepšení chování u těchto žáků

• Postup práce a materiály -> zapojování

• Spolupráce s třídním učitelem

• Jak se liší výuka v Česku od Ukrajiny

• Hodnocení a motivace

• Heterogenní výuka

• Jak učit gramatiku ČJ, ucelený přehled, čeho bychom měly dosáhnout

• Jak můžu podpořit vícejazyčné děti, když vedení to nepodporuje?

• Mám 12-letého kluka, který chodí do 5. třídy a neumí počítat/odčítat do 10 

• Jak přizpůsobit obsah učiva a vyrovnat nedostatečnou znalost češtiny

• Jak pracovat s dětmi, které mají selektivní mutismus?

OČEKÁVÁNÍ/DOTAZY



• Jak sledovat pokroky?

• Co žáky učit? RVP x ŠVP

• Jak do toho můžou být zapojeni asistenti a asistentky pedagogů (DAP/ŠA/UA) a jak 
se mohou tvořit materiály pomocí umělé inteligence?

Hosté: Petra Lněničková, Lina Omeliusik

Program



• Pedagogická a jazyková diagnostika

• Záznamový arch pro sledování pokroku

Jak na tom dítě je?

https://inkluzivniskola.cz/cdj-jazykova-diagnostika
https://inkluzivniskola.cz/zaznamovy-arch-pro-sledovani-jazykovych-kompetenci-pokroku




• ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a měkkých 

souhláskách i po obojetných souhláskách ve vyjmenovaných slovech

• ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách

- Všechna cvičení/testy/úkoly musí obsahovat jednoduchou slovní zásobu

- Vynecháváme „chytáky“



Test - příbuzná slova



Jak mohou AP pracovat s AI (Chat GPT)?

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY

https://www.flickr.com/photos/152824664@N07/30212411048
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


• chatbot s umělou inteligencí

• jazykový model odpovídá na otázky a vytváří různý psaný obsah, včetně článků, úpravu

textů, připraví cvičení, nebo i „učí“, vymýšlí atraktivní úkoly….

• nástroj, který umožňuje zadávat tzv. prompty a generovat obrázky a texty

• GPT = “Generative Pre-trained Transformer”

• chat GPT je vycvičen pomocí tzv. posilovacího učení prostřednictvím zpětné vazby od lidí a

modelů odměn, kteří vyhodnocují ty nejlepší odpovědi.

• zpětná vazba pomáhá vylepšovat strojové učení, které ChatGPT používá a tím i zlepšit

budoucí odpovědi.

Jak nám může chat GPT (AI) pomoci?



Ukázka na učivu Baroko

Dějepis 2. stupeň



Baroko – krásné umění a historická architektura
Baroko je krásné období v umění a architektuře. V tomto
období byly postaveny nádherné chrámy, kostely a kaple.
Tyto budovy měly mnoho zdobení a vysoké věže.
Ve městě můžeme vidět také kašny a sloupy. Kašny mají
vodu, která stříká, a vypadají nádherně. Sloupy jsou velké a
mají mnoho ozdob.
V barokním období byly módní krajky a paruky. Šlechtici
nosili velmi krásné šaty a měli hodně ozdob na sobě.
V městském centru je také radnice, která má vysokou věž.
Radnice byla místo, kde se řídily věci ve městě.
Baroko bylo opravdu úžasné období a stojí za to se na něj
podívat a poznat jeho krásu.

Stanovím klíčovou slovní zásobu: chrám, 
kostel, kaple, baroko, kašny, sloupy, krajky, 

paruky, šlechtici, radnice.



Baroko je zajímavé období v umění a architektuře. Lidé v této době stavěli krásné _______________, 
jako jsou _______________, _______________ a _______________. Tyto budovy měly často velké a 
vysoké _______________, které byly zdobené sochami a malbami.

V baroku byly také populární _______________ a _______________. Šlechtici a šlechtičny rádi nosili 
_______________ šaty s bohatými _______________. Někteří z nich si také na hlavu dávali 
_______________, které dodávaly jejich vzhledu na zvláštnosti.

Ve městech z tohoto období byly také _______________, které sloužily jako místa setkávání. 
_______________ byly ozdobené sochami a vodotrysky, které přinášely radost všem návštěvníkům.

Baroko bylo období plné krásných věcí a inspirujícího umění. Pokud máš rád/a historii a umění, 
_______________ by tě určitě potěšilo.

Doplňte chybějící slova z klíčové slovní zásoby (chrám, kostel, kaple, baroko, kašny, sloupy, krajky, 
paruky, šlechtici, radnice) do textu. 

Doplňovací jazykový úkol – Baroko



Test na téma baroko

Jaké budovy byly postaveny v období baroka?

• a) Hrad, dům, most

• b) Chrám, kostel, kaple

Co můžeme vidět ve městě barokního období?

• a) Velké fontány

• b) Kašny, sloupy

Co bylo módní v barokním období?

• a) Džíny a trička

• b) Krajky a paruky

Kdo nosil krásné šaty a hodně ozdob v baroku?

• a) Učitelé

• b) Šlechtici

Co byla radnice v městě?

• a) Místo, kde se hrály hry

• b) Místo, kde se řídily věci ve městě

Odpověd´ chatu GPT:



• Stanovení klíčové slovní zásoby

• Generování výukových aktivit/plánů

• Zjednodušení odborných textů

• Přizpůsobený výukový plán

• Překlady

• Vytváření interaktivních výukových nástrojů

• Zpětná vazba/hodnocení

Cvičení:



Standard základního vzdělávání

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=9832


https://chat.openai.com/chat

• Telefon, email

• Falešné datum narození

• Jde to ale i bez registrace…

Přihlášení

https://chat.openai.com/chat


Otevřete chatovací rozhraní: Začněte tím, že se připojíte k chatovacímu rozhraní nebo 

platformě, která umožňuje komunikaci s umělou inteligencí. Můžete použít webovou stránku, 

mobilní aplikaci nebo jiný nástroj, který podporuje chatování s UI.

Zvolte si téma nebo otázku: Měli byste zvolit téma, o kterém chcete s umělou inteligencí 

diskutovat, nebo můžete zadat konkrétní otázku, na kterou hledáte odpověď.

Napište první zprávu: Stručně, jasně, dle předchozích doporučení.

Čekejte na odpověď: Po odeslání zprávy čekejte na odpověď od umělé inteligence. Odpověď 

by měla být většinou okamžitá.

Jak začít



1. Buďte přesní a jasní: úkol musí být jasný a konkrétní. Specifikujte, co od umělé inteligence 

očekáváte, a definujte cíl úkolu.

2. Použijte vhodný jazyk: Zkuste použít jazyk, který je přiměřený a srozumitelný pro umělou 

inteligenci. Vyvarujte se složitých frází a slov, pokud to není nutné.

3. Krátké a stručné zprávy: Zadávejte úkoly krátce a stručně. Umělá inteligence chápe lépe 

jednoduché a stručné pokyny.

4. Rozdělte úkoly na menší kroky: Pokud máte komplexní úkol, můžete ho rozdělit na menší 

kroky. To umožní umělé inteligenci lépe porozumět a plnit vaše požadavky.

5. Otázky a výzvy: Místo abyste dávali příkazy, můžete klást otázky nebo výzvy. Například: 

"Můžete mi napsat, kolik je 25 krát 4?".

Jak zadávat úkoly/otázky



1. Omezená znalost: Chaty na bázi GPT mají omezenou znalost a aktualizují se jen do doby 

tréninku. Nedokážou poskytnout aktuální informace a mají dostatečné znalosti z období po 

svém tréninku (k datu leden 2022).

2. Ne vždy správné odpovědi: někdy chaty mohou poskytovat nesprávné nebo nepřesné 

odpovědi. Je třeba být kritický a ověřit informace od jiných zdrojů.

3. Nedokážou udržet kontext zejména: Umělá inteligence může mít potíže s udržením 

konverzačního tématu, při dlouhém kontextu a složitých konverzacích.

4. Pozor na GDPR

Na co si dávat pozor



Hodnocení



● metodická podpora: Kontakty - rozcestník | Inkluzivní škola (inkluzivniskola.cz)

● semináře/webináře

● Desatero úspěšné práce s heterogenní třídou | Zapojmevšechny.cz (zapojmevsechny.cz)

● uzpůsobené materiály:

○ pracovní listy

○ učebnice - např. Levou zadní II

Co dál?

https://inkluzivniskola.cz/metodicka-podpora-kontakty
https://zapojmevsechny.cz/clanek/727-desatero-uspesne-prace-s-heterogenni-tridou
https://inkluzivniskola.cz/pracovni-listy-predmety
https://meta-ops.eu/publikace/levou-zadni-ii-cestina-jako-druhy-jazyk/


Děkujeme za pozornost!

META, o.p.s – Podpora příležitostí ve vzdělávání

www.meta-ops.cz; www.inkluzivniskola.cz

http://www.meta-ops.cz/
http://www.inkluzivniskola.cz/

